Die 23 Martij, Tu qui haec legis Bonis Manibus bene praecare.
(S. Starowolski, Monum. Sarmat. 159.)

74.) To malzehstwo bylo powodem Aleksandrowi Broni-
kowskiemu do napisania romansu: Die Frauen Koniecpolskie,
4 Theile, Dresden und Leipjig, Arnold, 1832 —1835. (w 8ce.)
Jézef hrabia Dunin Borkowski, zaszezytnie znany w nauko-
wym swiecie, raczyl mi udzielié nastepujacych oryginaluych
dokumentéw, tyczacych si¢ tego malzenstwa:
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«) PROTESTATIO SEU MANIFESTATIO GENEROSAI DOMINAE DE
Bikop KONIECPOLSKA CONTRA MARITUM SUUM STANISLAUM
KONIECPOLSKI,

Actum Gedani Feria Quarta in ipsa. Vigilia Nativitalis S. Joan -
nis Baplistae, quae fuit XXIII. Mensis Junij Anno MDCLX.
Constituta personaliter coram Perillustri et Admodum Reve—
verendo Domino Laurentio Ludwigk a Demuth, Prothonota-
rio Apostolico, Varmiensi Canonico, Decano, Parocho Officia-
le Gedanense, et per Pomeraniam Generali S. R. M. Secretu-
rio, Generosa Domina Maria Mecheldis de Bokop, Generosi
ac Racell. Domini Eygberti von Boekop nobitis Geldriae filia,
Magnifici vero ac Generosi Domini Stanislai Francisci a Ko
niecpole Koniecpolski, olim Hlustris ac Magnifici Domini Ste-
phani Koniecpolski, 8. R. M. Colonelli fitij, consors legitima ;
cum assistentia Generosi Domini Christophori Guth Zapendow-
ski Tutoricy quo ad hunc actum libere assumpti, ac gravi cum
animi sui dolore exposuil, in et contra dictum Dominum Ma-
ritum suum; Qualiter ipse contraclo secum Anno 1647  Ultra-
jecti in Hollandia, idque in praesentia Testium hominum No-
bilissimorum et fidedignorum, videlicet ex parte Sponsi Ma-
ynificorum Friderici Ernesti Zawacki, Palatinidis Parnavien-

sis, Alberti Casimiri et Alexandri Mecinskich fratrum, atyue

ex parte sua Hartmanni von Uterwigk, Laurentij von Win-
berge juxta morem Patriue Ulrajecti consvetum Matrimonio,
el accepla desuper privatis in edibus ob ewereitium Religionis
Catholicis ibidem Utrajecti denegatum, per Admodum Reveren-
dum Patrem Joannem Janson Reiser, Soc. Jesu Presbyterum,
pro tunc Catholicis inservientem , publice benedictione Sacer—
dotali, omnibusque rite et legitime circa ineunda matrimonia
observari solitis peractis, cum eadem Anno sequenti in Polo-
niam et bona sua haereditaria discesserit, ibidemque extans si-
bi comparenti Jure advitalitio certam Civitatem, Arcem et Vil-
las tanquam legitimae Conjugi suae coram Actis Castrensibius
Novae Civitatis Korczyn inseripserit,- ac per seplennium secum
in Polonia habitans, et inter homines privatis et in publicis lo-
cis conversatus, semper se pro sua vera et legitima Conjuge

lenuerit, habuerit et agnoverit, ac ab omnibus vicinis, Consan=
- gvineis et Cognatis, non nisi pro tali habita et recognita fue-
rif, donec Anno 1655, ante bellum Sueticum inaudite morte
Dominae Comparentis Parentis, cum eadem iterum in Hollan-
diam_discesserit, ac ibidem partim a Debitoribus suis (quae
debita ante initum cum Comparente Matrimonium varie con—
traxit) infestatus et molestatus, partim etiam Universalibus
literis S. R, M. Poloniae ad Expeditionem bellicam generalem
evocatus, ad palrios Lares redierit, intentione ut post expedi-
tionem bellicam bonis suis vendilis, ilerum ad se in Hollandiam
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rediturus esset, scriptis hunc in finem multis ex itinere ad
Dominam Comparentem lteris. Cum vero per Annos quingue
hae spe vana elusa ac frustra detenta Comparens, coacta fuit
dictum Marifum suum sequi et hic Gedanum veniens, praeter

- omnem spem rescivit eundem Magnificum Dominum Slanislaum

Koniecpolski, Dei et conscientiae timore postposito, fidem ma-
trimoniatem sibi Comparenti Juramento confirmatam fregisse,
se Comparentem malitiose deseruisse, et a se separasse, et
quod peius est, stante hocce primo legitimo ipsorum matrimo-
nio, secundam uxorem videlicel: Magnificam Virginem Bor-
kowska, sibi matrimonialiter copulari fecisse. Proinde quam
primum sibi de praemissis Mariti sui attentatis innotuit, hanc
solemnem. his in scriptis, omni meliori modo, via et forma,
quibus de jure validins ac firmius potest ac debel, facit Pro-
testationem, manifestatque praesentibus. Quod non solum ra-
tione hujus desertionis malitiosae in Judicio Spirituali, prout
de Jure invenerit, verum etiam ratione jurium quOrUMTIS SUO-
rum coram quovis Judicio et Officio competentibus jure me-
diante agere el injuriam suam vindicare velit; petendo hanc
Protestationem Actis praesentibus suscipi ijsdemque ingrossa-
i, cum clausulis addendi, augendi et minuendi ac quovis Ju-
re ulteriori salvo. Eax Actis Venerabilis Consistorij Gedanen-
sis legitime extraxit Joannes Dambrowicz, Apostolicus et Ve-

" nerabilis Consistorii Gedanensis Notarius m. p-

b) LITERAE INTERCESSIONALES REIPUBLICAE HOLLANDICAE AD
SERENISSIMUM REGEM POLONIAE (JOANNEM CASIMIRUM) PRO
DOMINA KONIECPOLSKA.

Serenissime! Ea qua par est humilitate, Nobis exposuit Ma-
ria Michtelt & Boecop se annis aliquot retro nupsisse Domino
Stanisiao Francisco de Coniecpoli Koniecpolskij, sub pacto nup-
tiali; quo promisit memoratus Dominus Koniecpolski procura-
turum, ut de Patrimonio swo ac proprijs bonis, per Cam-
bium huc remitteretur Summa Octoginta Millium florenorum
nosirae monelae, quique praeterea Supplicantem honoravit
donatione infer vivos ad Summam Centum et decem Millium
Aureorum, reservato sibi usufructu ad dies vitae. Sponsalitijs
hic celebralis, matrimonioque juxta leges ac consveludines in
Civitate Ullrajectina consummato, mutua conjunctione et con-
victu cohabitarunt, et postmodum in Regno Poloniae tanquam
Maritus et Coniux in Coniugio vizerunt, abinde post aliquod
annorum securd in hasce oras redierunt. Postea autem acci-
dit, ul praememoralae Supplicantis Maritus Patriam suam re-
pelerel, ibidem rerum swarum curam habends et ij8 prope in
ordinem redaclis, reverlendi gratia, remanentibus interea Sup-
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plicantis Palrimonialibus bonis nolabili alque ifm’yni sal{is
aeris alieni Summa. gravatis, gravibusque usuris praessis,
quales pecunias Supplicans aliunde eontraxit ad ea:sa‘lvend‘!um
debite nomine Domini Koniecpolski ante et circa Matrimonium
conflata. Quandoguidem igitur ex eo, adeoque éong{o tempo.re
Supplicanti nihil quicquam et de negotio et. de. redite suo n-
notuerit, multominus quod promisse praestiterit, 'aut No.ﬂ%ma
sua liberaverit; Accidit pariter et quod haud leviter letiyit a-
nimum (ristissimus Nuntiug tanquam praedictus Dominus M¢.z~
ritus rupto priori solemnis Matrimonij vinculo, contra omma_
sacra contracltaque, publicam legem el deco.rem spcftnfia thori
vola, veluli ex divortio iniisset, Unde merilo constztmt_ Geda-
num sese conferre ad perscrutandum fotum hoc negotium, et
quid juris sit, contra maritum suuin z'nt_entandum:. -Verua_fn tfz-
men considerato, quod exteris genlibus in peregrinis lnm.s dz)t‘—
ficile pateant aditus ad Dicasleria el ,forenxm‘ Judicia , inpri-
mis si ijsdem lis sit cum Magnatibus el Proceribus Stalus, qua-
lis apparet Supplicantis Marilus, superseder? non vodmmu_s
Officij et pro justissimae causae aeguztate hisce illam comi~
tari, Regiam Majestatem Vestram ennixe .ragante.s,. ut pro solita
sua equanimitate et decanlissimo Justiliae admmzst.mndae ze-
lo ita mandare ac undequaque severe stu.mere dzy.nemr, ut
Supplicans prompti et _sine ullis sublerfugijs a saepius memo-
rato suo Marito Domino Slanislao Francis.co Come.c?ole Ko-
niecpolski consequatur, quod ex pacljs sibi tam-h_ayrt_zme debe-
tur et porro in Judicio el ewxira Regia clementfa: 1M¢_1m am-
plecti et fovere, ut oplima sua spe fre.:ta prompli Jyrrs {)epe-
ficio gaudeat et {ruatur. Eo ipso Regia .Ves'tra Majestas non
tantum operabitur opus christianae chamfam, sgd et ma{mum
tanti Regis nomen aeviternis laudibus dignum =auu.§:£r:fvbzt, de
religuo &c. Serenissime &c. Dabantur Hagae 30. Maij 1661.